
  

DISPOZIȚIA  

Nr. 14 din 09.04.2025 

privind convocarea ședințelor Convențiilor filialelor teritoriale noi înființate 

 

În temeiul: 

 

Prevederilor art. 42, alin. (1), art. 43, art. 44, lit. c) și d), art. 46, alin. (2) și alin. (3), lit. c) din Legea 

nr. 213/2004 privind profesia de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și 

funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Dispozițiilor art. 51, alin. (1) din Norme metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 213/2004 

privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și 

funcționarea Colegiului Psihologilor din România, aprobate prin Hotărârea Guvernului României nr. 

788/2005 cu completările ulterioare, 

 

Precizărilor Art. 81, Art. 10, alin. (1) și (2), Art., 11, Art. 112, Art. 45, Art. 51, alin. (1), Art. 52, lit. b) 

și c) ale Regulamentului din 2018 de organizare și funcționare internă al Colegiului Psihologilor din 

România aprobat prin Hotărârea Convenției naționale a Colegiului Psihologilor din România nr. 

4/2018, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

Având în vedere: 

✓ Hotărârea nr. 2 din data 22.08.2024 a Consiliului Colegiului Psihologilor din România pentru 

aprobarea Procedurii privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru desemnarea 

forurilor de conducere și a reprezentanților în Convenția națională a Colegiului Psihologilor 

din România ai filialei teritoriale înființate conform art. 45 alin. (1) din Regulamentul din 

2018 de organizare și funcționare internă al Colegiului Psihologilor din România aprobat prin 

Hotărârea Convenției naționale a Colegiului Psihologilor din România nr. 4/2018, cu 

modificările și completările ulterioare, publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 1126 din 

12 noiembrie 2024, 

✓ Hotărârea nr. 3 din 17 decembrie 2024 a Consiliului Colegiului Psihologilor din România 

privind modul de determinare a numărului membrilor comitetului filialei teritoriale, publicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 7 din 9 ianuarie 2025, 

✓ Hotărârea nr. 21 din 08 aprilie 2025 a Comitetului director al Colegiului Psihologilor din 

România privind calendarul alegerilor pentru filialele teritoriale nou înființate, 
 

Președintele Colegiului Psihologilor din România 

DISPUNE: 

Art. 1.  – (1) Se convoacă ședința Convenție filialei teritoriale Bistrița-Năsăud pentru alegerea 

forurilor de conducere ale filialei și a reprezentanților acesteia în Convenția națională în data de 

17.05.2025 ora 10.00. Locația se va stabili până la data de 12.05.2025 și va fi comunicată de îndată 

membrilor filialei teritoriale prin e-mail.  

 (2) Se convoacă ședința Convenție filialei teritoriale Mehedinți pentru alegerea forurilor de 

conducere ale filialei și a reprezentanților acesteia în Convenția națională în data de 24.05.2025 ora 



10.00. Locația se va stabili până la data de 19.05.2025 și va fi comunicată de îndată membrilor filialei 

teritoriale prin e-mail. 

(3) Se convoacă ședința Convenție filialei teritoriale Suceava pentru alegerea forurilor de 

conducere ale filialei și a reprezentanților acesteia în Convenția națională în data de 14.06.2025 ora 

10.00. Locația se va stabili până la data de 09.06.2025 și va fi comunicată de îndată membrilor filialei 

teritoriale prin e-mail. 

 

Art. 2.  Ordinea de zi a ședințelor convențiilor filialelor teritoriale este identică, având ca unic punct 

Alegerea forurilor de conducere ale filialei teritoriale și a reprezentanților acesteia în Convenția 

națională a Colegiului Psihologilor din România.  

 

Art. 3. Ședința Convenției filialei teritoriale este legal constituită în prezența numărului de membri 

cu drepturi depline prezenți, în condițiile în care convocarea a fost făcută, publicată și comunicată, 

pe adresa de corespondență electronică, în termen legal, tuturor membrilor filialei teritoriale pentru 

care exista contacte în baza de date la Colegiu. 

 

Art. 4. – Prezenta Dispoziție a fost emisă astăzi, 09 aprilie 2025 și va fi comunicată membrilor 

filialelor teritoriale noi înființate prin e-mail și prin afișare pe site-ul www.copsi.ro, în condițiile legii. 

 

PREȘEDINTELE COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA 

Dr. Constantin-Edmond CRACSNER 

 

 

 

 

Nr. 14  

09.04.2025 

 


		2025-04-09T17:16:14+0300
	Constantin-Edmond Cracsner




